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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,749.44 3,754.05 0.12% 
Argjend 45.18 45.12 -0.15% 
Brent Crude 69.42 69.53 0.16% 
WTI Crude 64.98 65.14 0.25% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1666 1.1678 0.10% 
EURCHF 0.9328 0.9336 0.09% 
EURGBP 0.8742 0.8740 -0.02% 
EURALL 96.81 96.86 0.05% 
EURTRY 48.4570 48.5793 0.25% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 98.55 98.36 -0.19% 
VIX 16.74 16.86 0.72% 
S&P 500 6,637.97 6,604.72 -0.50% 
NASDAQ 22,497.86 22,384.70 -0.50% 
Dow & Jones 46,121.28 45,947.32 -0.38% 
DAX-Gjermani 23,534.83 23,615.67 0.34% 
FTSE 9,213.98 9,246.31 0.35% 
NIKKEI 45,754.93 45,354.99 -0.87% 
SSE-Shangai 3,853.30 3,828.11 -0.65% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.17 4.17 0.09% 
SHBA 2 vite 3.66 3.66 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.77 2.76 -0.43% 
Gjermani 2 vite 2.04 2.04 -0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, kembenguli se 

Koreja e Jugut do te ofroje miliarda dollare 

investime “qe ne fillim”, pavaresisht pretendimit te 

Seulit se do te zhytej ne nje krize financiare nese do 

te permbushte kerkesat e SHBA-se pa masa 

mbrojtese 

 

➢ Presidenti Donald Trump zbuloi te enjten nje raund 

te ri tarifash ndeshkuese per nje game te gjere 

mallrash te importuara, duke perfshire taksa 100% 

per ilaçet e markave te njohura dhe taksa 25% per 

kamionet e rende, te cilat do te hyjne ne fuqi javen 

e ardhshme 

 

➢ Banka e Japonise ndoshta do ta rrise normen e saj 

baze te interesit te pakten kater here te tjera ne 

1.5% perpara se mandati i Guvernatorit Kazuo 

Ueda te perfundoje ne fillim te vitit 2028, tha ish-

anetari i bordit te bankes qendrore Makoto 

Sakurai 

 

➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, perseriti te 

enjten thirrjet e tij per nje renie te ndjeshme te 

normave te interesit, ndersa perteriu sulmet e tij 

ndaj Kryetarit te Rezerves Federale, Jerome Powell 

 

➢ Kostot e sherbimit te borxhit te Rusise do te rriten 

me 22.5% ne vitin 2026 nga ky vit, duke arritur ne 

8.8% te totalit te shpenzimeve buxhetore, per 

shkak te nje rritjeje te huamarrjes dhe normave te 

larta te interesit, treguan dokumentet e Ministrise 

se Financave te enjten 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Mercedes-Benz pershendeti te enjten zbatimin e 

nje marreveshjeje tregtare midis Shteteve te 

Bashkuara dhe Bashkimit Evropian, ndersa u beri 

thirrje te dyja paleve te vazhdojne te permiresojne 

kushtet e tregtise transatlantike. 

 

➢ Masat e qeverise hungareze te nisura gjate veres, 

te tilla si rritja e pagave ne sektorin publik, 

mbeshtetja e strehimit per nepunesit civile dhe nje 

skeme e subvencionuar hipotekare, mund te rrisin 

te ardhurat neto te familjeve me 1.5% te prodhimit 

ekonomik ne vitin 2026, tha banka qendrore. 

 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore Turke, Fatih 

Karahan, tha se banka do te mbaje qendrimin e saj 

te shtrenguar te politikes monetare derisa te 

arrihet stabiliteti i çmimeve, duke shtuar se renia e 

inflacionit po vazhdon ne te gjitha nivelet 

 

➢ Ekonomia e Spanjes u rrit me shpejt se sa u 

raportua fillimisht ne tremujorin e dyte. Produkti i 

brendshem bruto u zgjerua me 0.8% ne periudhen 

prill-qershor krahasuar me tremujorin e 

meparshem, duke tejkaluar vleresimin paraprak 

prej 0.7% te publikuar ne korrik 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Kongresisti amerikan Keith Self ka bere te ditur 
se presidentja e Kosoves, Vjosa Osmani, eshte 
takuar me presidentin amerikan Donald Trump, 
gjate qendrimit te saj ne Shtetet e Bashkuara te 
Amerikes. Self tha se eshte i kenaqur qe pati 
mundesine te kalonte kohe me Osmanin pas 
takimeve te saj ne New York. 

 
➢ Kryeministri ne detyre i Republikes se Kosoves, 

Albin Kurti, takoi kryeministrin e Mbreterise se 
Belgjikes, Bart De Wever, ne kuader te Javes se 
Nivelit te Larte te Asamblese se Pergjithshme te 
Kombeve te Bashkuara. Marredheniet bilaterale 
dhe fushat e mundesite me interes te 
perbashket, ishin çeshtjet kryesore te diskutimit,  
thuhet ne komunikaten e Zyres se Kryeministrit 
 

➢ Tregtise (MINT) ben te ditur se tashme ka filluar 
regjistrimi i bizneseve edhe permes platformes 
elektronike e-Kosova. Sipas MINT-it, regjistrimi i 
shoqerive tregtare permes platformes e-Kosova 
do te jete plotesisht online. Aplikimi, miratimi i 
lendes dhe leshimi i certifikates elektronike do te 
behet permes kesaj platforme, pa pasur nevoje 
qe aplikuesi te paraqitet ne sportele te ARBK-se 
dhe te dorezoje dokumentet ne forme fizike. 

“Sot eshte mundesia juaj per te ndertuar te nesermen qe deshironi” 
Steve Jobs 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


